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Dřina s dysfázií:    
7 doporučení k jejímu zvládnutí 

Vyskytuje se stejně často 
jako ADHD a je také po-
dobně závažná. Řeč je o vý-
vojové dysfázii, složitém 
a komplikovaném narušení 
komunikační schopnosti. 
Tato logopedická diagnó-
za není v běžné společnosti 
příliš známá, a tak možná 
ani netušíte, že takového 
žáka ve třídě máte. Vývojo-
vá dysfázie má přitom vliv 
na celou osobnost. Co si 
pod ní představit, jaké má 
symptomy a jak je možné 
žáka s touto diagnózou ve 
školním prostředí podpořit?

Mgr. Naděžda Grznárová

Představte si, že jste se před 
poměrně dlouhou dobou věnovali 
angličtině. Získali jste vcelku do- 
brou slovní zásobu, dokázali jste si 
objednat v restauraci jídlo, uměli 
jste konverzovat v rámci běžných 
životních situací, naučili jste se 
základní fráze, například jak se 
máte, jak se cítíte, jaké je počasí, 
kde pracujete, jaké máte plány, 
rozuměli jste v rámci těchto témat 
svým komunikačním partnerům.

Nečekaně vyjíždíte do Velké Bri-
tánie na pracovní workshop, ne-
stihnete si moc zopakovat nabyté 
dovednosti a musíte si poradit. 
Z každé komunikace v angličtině 
máte trochu obavy. Potíte se, 

podcen�ujete se, nejste si jisti. Lo-
víte slovíčka v paměti, nemůžete 
si na ně vzpomenout. Máte je na 
jazyku a pak, když už konečně víte, 
slovo zkomolíte a řeknete pěknou 
hloupost. Věty tvoříte tak, že sklá-
dáte slova za sebou, neumíte rych-
le zareagovat a dát je do správného 
pořadí. Gramatiku trochu zamotá-
te, chybujete v tvoření množného 
čísla a špatně používáte časy.

Britové hovoří rychle. Některá slo-
va vám utíkají, víte, že je znáte, 
ale ztrácíte se v dlouhých větách. 
Podle jednotlivých slov, která ve 
větách rozpoznáte, se snažíte do-
pídit smyslu výpovědi. Snadno 
zaměníte podobně znějící slova. 
Pokud si chcete něco zapsat, vyne-
cháte písmena, přehodíte je, občas 
si zapíšete úplné hlouposti. Jaké to 
pak bude, až si budete potřebovat 
poznámky přečíst?

Jste unavení a frustrovaní, že se 
komunikace nedaří hladce. S úle-
vou vítáte aktivity, při kterých ne-
budete muset mluvit ani poslou-
chat mluvenou řeč. Bolí vás hlava, 
těšíte se na klid na hotelu. Zavřít 
oči, ticho a klid.
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Všichni si jistě dokážeme nějakou 
podobnou situaci živě představit. 
Pokud jste něco takového proži-
li, pak jste velmi blízko prožitku 
dítěte nebo žáka s  vývojovou 
dysfázií, ovšem s tím rozdílem, 
že dysfatik má velmi podobné 
projevy a pocity ze svého mateř-
ského jazyka. Vy z takové nepří-
jemné situace odjedete a budete 
doma, v českém jazyce, jako ryba 
ve vodě. Dítě s vývojovou dysfázií 
z tohoto příběhu neuteče, každý 
den se musí prát s nástrahami 
komunikace, která nás obklopuje 
a je zcela zásadní pro naše vztahy, 
pro naši osobnost a schopnost se 
učit.

Co je dysfázie
Eva Škodová v odborné publika-
ci Klinická logopedie z roku 2003 
píše: „Jedná se o specificky na-
rušený vývoj řeči, projevující se 
ztíženou schopností nebo ne-
schopností naučit se verbálně ko-
munikovat, i když podmínky pro 
rozvoj řeči jsou přiměřené.“ Patří 
do skupiny neurovývojových 
poruch, které postihují vývoj ner-
vového systému. V důsledku pak 
nefungují mozkové funkce správ-
ně a v případě vývojové dysfázie 
se objevují rozličné symptomy ve 
vývoji řeči a jazyka.

Velmi často bývá vývoj řeči u ma-
lého dítěte s vývojovou dysfázií 
opožděn a nemáme pro něj vy-
světlení ve sluchovém postižení, 
v poruše intelektu, v motorickém 
postižení ani v nepříznivých vlivech 
okolí. Řeč se rozvíjí s různými pro-
jevy v různé intenzitě a nemusí 
být na první pohled jasné, o kterou 
diagnózu u dítěte jde.

i hlásky motoricky náročné jako R 
a Ř, ale v řeči je nedokážou použít. 
Snadno je zamotají nebo je vypus-
tí. Řeč může být až nesrozumitelná 
i u školou povinného žáka. Tyto ob-
tíže se zásadně promítají do nácvi-
ku čtení a psaní.

2. Lexikálně-sémantická rovina
■  Pasivní slovník je výrazně širší 

než aktivní slovník;
■  aktivní slovník je chudý;
■  dítě nepoužívá plně výstižně slova;
■  zaměn�uje některá významově 

podobná slova;
■  nerozumí významu některých slov;
■  řeč je informačně chudší;
■  často vkládá slova, kterými si po-

máhá, jako jsou „jako, tedy, hm“;
■  hledá vhodná slova, nemůže si 

na ně vzpomenout;
■  pomáhá si ukazovacími zájmeny, 

která zaměn�uje za významová 
slova.

Dítě či žák s obtížemi v této rovině 
má těžkosti s popisem věcí, s vy-
právěním zážitků, pohádek. Proje-
vují se u něj problémy s pozorností, 
pokud má poslouchat delší mluve-
né slovo. Protože nerozumí a ztrácí 
se v projevu, čtený text ho nebaví. 
Nedokáže často splnit vícenásobné 
příkazy a obtížně a s chybami ma-
nipuluje s předměty podle našich 
pokynů.

3. Morfologicko-syntaktická ro-
vina
■  Dítě nesprávně používá rody, 

pády, netvoří správně tvar pod-
statného jména s číslovkou;

■  má potíže s použitím předložek 
a jejich vazeb;

■  přehazuje slovosled ve větě, ne-
používá souvětí;

 
Je zapotřebí podrobné psy-
chologické a logopedic ké 
vyšetření a v rámci mezi- 
oborové spolupráce a kom-
plexní diagnostiky by se 
dítě mělo podrobit vyšet-
ření na foniatrii, audiolo-
gii, neurologii a někdy i na 
psychiatrii. Diferenciální 
diagnostika je nesmírně 
důležitá, protože vývojová 
dysfázie může mít obraz po-
ruchy autistického spekt- 
ra, sluchového postižení, 
poruchy chování atd.

Rozlišujeme dvě základní formy vý-
vojové dysfázie:
■ expresivní (motorickou);
■ receptivní (senzorickou).

V praxi je ale běžné, že se tyto dvě 
formy často překrývají nebo některá 
z nich dominuje. Jenom velmi zříd-
kakdy se objevují v čisté podobě. 
Projevují se ve všech jazykových ro-
vinách a v dalších dílčích funkcích.

Projevy vývojové dysfázie 
v jednotlivých jazykových 
rovinách
1. Foneticko-fonologická rovina
■  Dítě nevyslovuje správně některé 

hlásky;
■  přehazuje, vypouští a zaměn�uje 

jednotlivé hlásky;
■  má potíže s vyslovením delších 

slov a souhláskových shluků.

Problémy ve výslovnosti se u dětí 
s vývojovou dysfázií objevují vel-
mi často a v různé intenzitě. Je 
poměrně časté, že mají izolova-
ně vyvozeny všechny hlásky, a to 
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■  často se opravuje;
■  nepoužívá zvratná zájmena, ne-

sklon�uje osobní zájmena;
■  málo používá přídavná jména 

a nedokáže je stupn�ovat;
■  dělá mu problémy používat správ- 

ně tvar slovesa být;
■  má oslabený jazykový cit.

Narušení v této jazykové rovině se 
projevuje v chybném řečovém pro-
jevu, který je agramatický a může 
nám připomínat projev cizince. Po-
tíže se projeví i v porozumění, kdy 
je zapotřebí nejen znát význam slov, 
ale i gramatiku, která určí vztahy 
mezi slovy.
 
4. Pragmatická rovina
■  Dítě má potíže v porozumění i ve 

verbální reakci;
■  malá pružnost;
■  má potíže v hraní rolí;
■  neporozumí vtipu, ironii;
■  nedokáže se jasně vyjádřit;
■  frustrace.

Neúspěch v pragmatické rovině se 
promítá do psychiky dítěte, žáka. 
Tím, že neumí rychle reagovat 
a často se nevyjádří úplně správ-
ně, se u něj může projevit obava 
z  verbálního projevu. Někdo se 
s tím vypořádá tak, že se uzavírá do 
sebe, jiný se stává třídním šaškem 
a schovává své oslabení za nevhod-
né chování.

■  horší sluchová paměť;
■  oslabená pracovní paměť.

Nemáme na mysli schopnost sly-
šet, ta je neporušená. Potíže jsou 
v centrálním zpracování slyše-
ného. Zde je důležité uvědomit si 
vazbu: dobře sluchově rozlišuji – 
dobře artikuluji – dobře čtu a píšu.

2. Motorické schopnosti
■  Poruchy koordinace;
■  poruchy grafomotoriky;
■  poruchy v koordinaci mluvidel.

Motorické schopnosti mohou mít  
velmi různorodou symptomatiku. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o neu- 
rovývojovou vadu, mohou být na 
centrální úrovni porušeny i centra 
motoriky, a to jak hrubé, tak jemné.

Dítě či žák s vývojovou dys- 
fázií může mít problémy 
s rovnováhou, s koordinací 
celkových tělesných pohy-
bů. Někdy se může jevit jako 
neohrabaný medvídek, jindy 
jako dítě, které je nepozorné 
a stále mu něco padá, rozlévá 
pití, zakopává i na rovině atd. 
Držení tužky může být křečo-
vité nebo nesprávné a písmo 
kostrbaté a nepřesné. Mlu-
vidla a jejich pohyby mohou 
být těžkopádné, nekoordino-
vané a nepřesné, což má pří-
mý vliv na tvoření hlásek.

3. Orientace v prostoru a čase
■  Souvisí s omezeným porozumě-

ním řeči;
■  objevují se těžkosti v zapama-

tování předložek, jejich vazeb 
a předpon u sloves.

Bohužel nejen řeč bývá u dysfatiků 
oslabena. Níže jsou projevy této dia-
gnózy v dalších dílčích oblastech.

1. Sluchové vnímání
■  Různá míra opoždění nebo osla-

bení;
■  zhoršená schopnost rozlišovat 

slova, části slov ve větě;
■  fonémické uvědomění opožděné 

a narušené v celé šíři – diskrimi-
nace, analýza a syntéza;

PORUCHY ŘEČI

PŘÍKLAD Z PRAXE

Jana pomáhá Petrovi. X Petr pomáhá Janě.
Dítě s obtížemi v morfologicko-syntaktické rovině může znát význa-
my všech slov, ale nerozumí gramatickým vazbám „Janě“, „Petrovi“, 
a tudíž větě jako celku neporozumí nebo význam jenom odhadne.

Dítě, které má oslabení v  ob-
lasti sluchového vnímání, 
nerozlišuje délku, měkkost 
a tvrdost, znělost, zvuk jed-
notlivých sykavek. Obtíž-
ně diskriminuje jednotlivé 
hlásky ve slově. Nepamatu-
je si větu, kterou pedagog 
diktuje do diktátu, nezapa-
matuje si dva pokyny za se-
bou, nerozliší hranice slov. 
Na sluchové vnímání spo-
třebovává veliké množství 
energie, a proto bývá dříve 
unavené a nepozorné. Ně-
kdy jako kdyby „vypínalo“, 
bylo ve svém světě. Pokud 
jsou obtíže v této oblasti 
výrazné, přidává se během 
prvních let školní docházky 
k diagnóze vývojové dysfá-
zie ještě specifická porucha 
učení, a to dysortografie.
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Tato narušená oblast může ovlivnit 
chápání matematických vazeb 
(například hned po, hned za, mezi, 
poslední z) a také specifický ja-
zyk matematických slovních úloh. 
V češtině se projeví obtížemi v tvo-
ření i chápání předpon u sloves 
a v předložkách.

4. Paměť a pozornost
Paměťové schopnosti jsou navá-
zány na zhoršenou verbální paměť 
a krátkodobou pracovní paměť. Dél-
ka a kvalita pozornosti je ovlivněna 
oslabenými oblastmi, kdy dítě spo-
třebovává značné množství energie, 
aby rozumělo pokynům, dobře slu-
chově rozlišilo mluvené slovo, dife-
rencovalo jednotlivé hlásky, vybavilo 
si slova, a tak dříve ztrácí kapaci-
tu běžné pozornosti. Pozornost se 
bude zhoršovat v rámci školního dne 
a poté i během týdne.

Pozor na nálepku „zlobi-
vé dítě“, protože důvodem 
v tomto případě není nevy-
chovanost nebo nerespek-
tování pravidel, ale přetí-
žení nervové soustavy. Je 
samozřejmé, že každé dítě 
se s přetížením vyrovná ji-
nak, některé „zlobí“, je ne-
klidné a nepozorné, jiné se 
uzavírá do sebe, nereaguje, 
je plačtivé nebo podráždě-
né. U někoho se přetížení 
může projevit v psychoso-
matických obtížích v boles-
tech hlavy, břicha atd.

Jak to zvládnout ve škole 
a školce
Výchova a vzdělávání dítěte, žáka 
s vývojovou dysfázií je náročný 

na řečových dovednostech, pak je 
dobré pracovat v klidném koutku 
třídy nebo v oddělené pracovně.

Ve škole je důležité dbát na to, kam 
žáka posadíme. Vhodná je pozice 
v  blízkosti pedagoga, aby měl 
rychlou zpětnou vazbu, zda žák 
rozumí pokynům. Pokud má žák 
výraznou symptomatiku a ve třídě 
je asistent pedagoga, pak je velmi 
prospěšné zřídit pracovní koutek 
v klidné části třídy, kde mohou spo-
lu soustředěně pracovat. Pedagog 
by měl mít na zřeteli častější stří-
dání činností a vhodné kombinová-
ní skupinové a frontální výuky.

Pokud má škola více žáků se zdra-
votním postižením, může zřídit ve 
spolupráci se speciálněpedago-
gickým centrem třídu s menším 
počtem žáků. Žák s vážnější vývo-
jovou dysfázií může v takové třídě 
velmi čerpat, protože mu pedagog 
může zajistit individuální přístup 
a uplatn�ovat metody a formy prá-
ce, které jsou náročnější na orga-
nizaci.

2. Metody a formy práce
Pedagog by měl využít všech fo-
rem a metod práce, které využíva-
jí zrak a hmat. Oslabení v oblasti 
sluchového vnímání a řeči je tak 
kompenzováno z druhé strany. Ve 
spolupráci s asistentem pedagoga 
vytváří třídní učitel výuková sché-
mata, obrázkové slovníky, manipu-
lační didaktické materiály.

Je zapotřebí častěji kontrolovat 
porozumění a dát žákovi dostatek 
času ke vstřebání informací. Výuka 
by měla být jasně strukturovaná, 
rituály a pravidla dají dysfatikovi 

proces jak pro samotné dítě, tak 
pro všechny participující peda-
gogy. Aby to pro obě strany bylo 
zvládnutelné, smysluplné a přínos-
né, je zapotřebí udělat řadu kroků 
a pomocných opatření.

Úroven� podpůrných opatření a ce-
lou administrativní agendu zajistí 
školské poradenské zařízení, kte-
rým je speciálněpedagogické cen-
trum nebo pedagogicko-psycholo-
gická poradna. V některých krajích 
jsou tyto dvě instituce propojené 
v jeden poradenský celek.

Poradenské zařízení zajistí psy-
chologickou a speciálněpedago-
gickou diagnostiku, zařadí dítě do 
odpovídajícího stupně podpůrných 
opatření, informuje rodiče a komu-
nikuje s mateřskou nebo základní 
školou. Vystaví dokument Plán 
pedagogické podpory a v něm 
nastaví potřebné podpůrné mecha-
nismy. Projdeme si jednotlivě, co 
vše může poradenské zařízení do-
poručit. Řada doporučení jde ruku 
v ruce i s normovanými finan-
čními nároky, které škola čerpá 
na jejich realizaci.

Většinou je dítě nebo žák 
s vývojovou dysfázií zařa-
zen do stupně dva, tři nebo 
čtyři. Stupen� podpory je 
dán symptomatikou a tím, 
jak projevy zasahují do vý-
chovy a vzdělávání.

1. Organizace výuky
V mateřské škole je vhodné častěji 
střídat činnosti a pracovat v krat-
ších časových intervalech. Pokud 
chceme s dítětem cíleně pracovat 
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pevný rámec, ve kterém se bude 
cítit jistě. Pedagog by měl žáka 
s vývojovou dysfázií vhodně moti-
vovat a podporovat.

3. Intervence
Rozvoj jazykových kompetencí je 
základ pro další vzdělávání. Pro-
to je v rámci podpůrných opatření 
možnost využít časové a finanční 
dotace na logopedického pracov-
níka nebo speciálního pedagoga. 
Ti by měli v této oblasti poskytovat 
odbornou péči a podporu ve všech 
jazykových rovinách i v osla-
bených dílčích funkcích. V rámci 
osobnostní podpory a podpory rodi-
ny je vhodné využít služeb školního 
psychologa a výchovného poradce.

4. Pomůcky
Na našem trhu je již veliké množ-
ství pomůcek, které mohou našim 
dětem a žákům s vývojovou dysfázií 
účinně pomáhat. Jedná se o nej-
různější přehledy, schémata, ob-
rázkové soubory, názorné pomůcky, 
počítačové programy, interaktiv-
ní učebnice, senzorické pomůcky 
a další. Je velmi prospěšné probrat 
vhodné pomůcky se školským pora- 
denským zařízením, které finanční 
nároky na pomůcky v podpůrných 
opatřeních nastavilo.

5. Obsah vzdělávání
Pokud je zapotřebí měnit obsah 
vzdělávání, je nutné změny zanést 
do individuálního vzdělávacího 
plánu (IVP). IVP obsahuje časové 
a obsahové rozvržení učiva, modifi-
kaci obtížnosti úkolů, úpravy vzdě-
lávacích materiálů a pracovních 
listů. V případě těžkého deficitu je 
možné místo druhého jazyka posí-
lit oblast intervence.

dí, ve kterém je, tak i my jsme na-
sákli mateřský jazyk, mluvenou řeč 
naprosto přirozeně a bezbolestně 
ze svého rodinného prostředí, od 
maminky a tatínka. Většina z nás si 
to nepamatuje.

Člověk s vývojovou dysfázií musí 
svůj mateřský jazyk vystavět od 
základů. Trpělivě, cihlu k cihle, 
slovo ke slovu, větu k větě, pod-
le gramatických pravidel. Trvá to 
velmi dlouhou dobu a vyžaduje 
to obrovské úsilí. Je to dřina na 
dlouhé roky, jako kdybychom sta-
věli dům a neměli k tomu potřebné 
schopnosti a nářadí. Proto buďme 
vstřícní, citliví a vynalézaví v tom, 
jak děti a žáky s tímto handicapem 
podpořit a pomoci jim.

6. Hodnocení
Způsobů hodnocení je celá řada 
a je jistě vhodné využít i další mož-
nosti než jen známkové hodnocení. 
Obecně ale platí, že by si pedagog 
měl vždy uvědomit:
■  CO hodnotí,
■  ČÍM (jakým způsobem),
■  za JAK DLOUHÉ OBDOBÍ dítě 

nebo žáka hodnotí.

7. Asistent pedagoga
Poradenské zařízení může v pod-
půrných opatřeních stanovit pod-
poru výuky asistentem pedagoga. 
Této možnosti využívá zpravidla od 
stupně tři, a to v různé časové do-
taci.

Mysleme na to, že většina z nás do-
stala schopnost mluvit mateřskou 
řečí zcela zdarma. Přirozeně, tak 
jako houba nasákne vodu z prostře-

PORUCHY ŘEČI

Autorka je speciální pedagožkou –  
logopedkou, surdopedkou, JIAS  

terapeutkou a Bobath terapeutkou.

PRAKTICKÁ DOPORUČENÍ PRO VÝUKU

■  Posaďte si dítě, žáka dopředu, mějte nad ním dohled;
■  dejte mu více času při výkladu a při procvičování učiva;
■  ověřujte si porozumění;
■  vyhýbejte se úkolům na čas;
■  poskytněte podporu prvním krokem při řešení úkolu, problému;
■  úkoly dávejte přiměřené;
■  cvičení a texty zpracovávejte přehledně a tiskněte je větším  

písmem;
■  zjednodušte slovní i písemné instrukce;
■  zobrazte osnovu látky;
■  umožněte používání přehledů a tabulek;
■  maximálně využívejte vizualizaci;
■  využívejte hodně obrazových a didaktických materiálů;
■  zapojte do učení hmat a pohyb;
■  hodnoťte žáka slovně, popřípadě kombinujte známku a slovo;
■  najděte silné stránky dítěte a podpořte jej v nich;
■  spolupracujte s rodinou.


